Alphonsus Aragoneus interea nūcios de prælio gesto deque captiuis ad Regem miserat, & copiis in castra reductis, dum sepelirentur occisi, vulneratos magna cura diligentiaque curabat. Rex vbi deuictis hostibus & Alphoni victoriam ex nunciis accepit, Tarracone discedens Ceruariam versus cum paucis equitibus proficiscitur. Hic Ferdinandus Regis filius, vti supra demonstrauimus, agros Ceruatiensium populabatur. Huc rex & Alphōsum filium cum copiis omnibus quas secum habebat, venire iubet. Quo etiā Regina que nunciis accersita, cum multis equitibus & peditum septem cohortibus venit. Cum omnies vndique conuenissent, Rex oppugnare Ceruariam statuit. Cæterum propter magnam oppugnandi oppidi difficultatem rex magnum tormentorum numerum multasq; 10 machinas parari conferriq; iubet. Est enim oppidum non minus opere, quam loci natura munitum in acclivi colle situm, muris ac turribus egregie cinctum. Dum itaq; iussu regis machinæ & tormenta parantur & conferuntur, Alphonsus Aragoneus Equalatum oppidum, quod abest à Ceruaria millia passuum circiter septendecim, cum equitib. centū & quinquaginta totidemq; peditibus peropportune profectus est. Erant enim in hoc oppido duæ factio[n]es. alii quippe reclusis portis ingenti tumultu regem, alii Lusitanum expectabant. Cum igitur Alphōsus oppugnare oppidum cœpisset, regiae factio[n]is oppidanis statim magno clamore Regem appellat, ac per vicos cum diuersa factio[n]is oppidanis qui portas Alphonso venienti clauerant, acriter pugnare cœpere. Quod cū audisset Alphonsus, equo descendens ipse scalas oppidi muris apposuit, & suorum militum alios muros a 10 scandere, portas alios perfringere iubet. Dum milites Alphoni iussa peragunt, in oppido toto non à viris modo, sed à mulieribus etiam, aliis de fenestris lapides in hostes deiiciuntibus, aliis gladiis telisque per vicos pugnantes maritos adiuuantib. acriter & ingenti clame pugnatur. Alii quippe Regem, alii Lusitanum Barcinonemq; nominabant. Portis tandem perfractis ac diuulsis, Alphonsus cum equitibus ingreditur. Quem hostes cū vidissent, magno timore perterriti, celeriter domum suam se quisq; recepit. Vbi cum se tutari minus possent, Regis & Alphoni nomen magna voce vocauerunt. Quib. Alphonsus veniam petentibus facile pepert, mulieribus præsertim quæ miserabile flentes & sparsis erinibus eius pedes osculabantur, quas nemo quidem mortalis, nisi penitus humanitatis & rationis expers, sine lachrymis vel audire vel cernere potuisset. Aliæ n. maritos multis grauibusq; confectos vulneribus domum ægerrime reducebant, interfectos alia tabulis impositos ferebant, aliæ viscera membraq; sparsa colligebant, nonnullæ sua ipsæ vulnera patiebantur. Frangebant præterea hominū mentes & omnib. lachrymas excutiebant puerorū ac puellarum miserabiles questus. Prouocabant etiam lachrymas & maximos fletus vici, ianuæ, parietes humano cruore madentes. Alphonsus itaq; hostes non solum impune dimisit, sed etiam cōmotus humanitate multis verbis consolari conatus est. Aliis quoq; qui cæteris coniuratis in fide permanentes maximū fidelitatis argumētum & ingentem virtutem præ se tulerant, non immerito quidem gratias egit. Cæterum qui ceciderant sepultis, postero die Ceruariā ad regē propere rediit. Rex interea Ceruariā multis tormentis oppugnat, cuius muros ac turres indies minores tormēta faciebant. Ceruariæ 4 Lusitani copias & subsidiū expectantes, multis dieb. è muris & propugnaculis oppidi maximis laborib. summisq; periculis tutari conabantur. Sed diuturna oppugnatione iam defessi, cum quatū muros assiduis tormentorū lictibus & labare turres vidissent, & urgente fame coacti ac spe subsidii penitus destituti, Regi cōditione se dedere, vt in pristina fide ac libertate manerent. Rex conditionē non renuit, quippe qui hostiū pœnitentiā quam pœnam malebat. Portis igitur reclusis Alphonsum Aragoneū cum multis equitib. in oppidum præmittit, quē Regina & Ferdinandus Princeps cum primis ducib. consequūtur. Ipse multis relictis in castris equitib. paucis comitatus ingrediens, oppidanis & veniā pe-tentibus facile concessit, & dexteram omnibus osculan dam præbuit. Cumq; plures oppidanorum inedia longaque fame confectos oris squalore notasset, atque pueros esuriētes non sine lachrymis à parentibus panem miserrime petentes audisset, humanitate permotus quamprimum molita cibaria ex castris afferti iussit, allatumq; panem variis generis, id est militarem, speusticum, hoc est subito confectionum, nauticum, qui & bis coctus dicitur, focacium & cinericium viritim diuosit. Paucos hic dies Rex commoratus, oppido Ioannem Carcasonam præfecit, quem & dum viueret arce oppidi cum iuribus & omni censu donauit. Hinc cum omnib. copiis oppidum Pratarum versus, Quo Lusitanus ab Alphōso Aragoneo profligatus suarum copiarū reliquias adduxerat, proficiscitur. Quod vbi Lusitanus intellexit, oppido deserto Barcinonem celeriter se recepit. Rex acceptis in deditio-nem Pratensisbus, dum Lusitanū persequitur, ex itinere oppidum Redonam, quod distat à Tarr-

Tarracone passuum millia septemdecim, aggressus est, biduoque oppugnatum simul cū arce quæ concusfa tormentis casum minari cœperat, in deditio[n]em accepit. Hac itare gesta omnes dicefani Tarraconenses atque Bernardini religiosi, qui diu Bernardo templum dicatum quod Sanctas Cruces appellant, incolunt, ad Regem pacem & veniā petentes vndique nec sine munib[us] conuenerunt. Quibus clementer acceptis & hu- ius prouinciæ populis in potestatem redactis, Rex Ferdinandum principem & Alphon- sum Aragoneum aliosque duces cum exercitu Dertosam versus p[re]mittit. Quæ ciuitas ripæ amnis Iberi apposita, Orientem versus à Tarracone passuum millia quinquaginta, remota est. Hos cum Regina reliquisque ducibus atque magno equitum numero in flu- lo minis ripa commorantes apud Ampostam die quarto consecutus est. Quod oppidum in eiusdem amnis altera ripa situm est, inter Dertosam & Celtibericum mare, distatque ab vtroque loco spacio fere stadiorum quadraginta. Hic Regis copias aliquot dies amnis I- berus commoratus est, qui ex Cantabriæ montibus oriens, et si modico fonte, largissimo tamen tractu fluens totaque Celtiberorum prouincia lapsus, priusquam Cæsaraugustæ incnia, vbi longo ponte transitur, abluit, Salonenam amnem & plures alios ad se recepit. Hinc etiam ad Dertosam p[re]ter Gallicam aliosque minores, Cingam atque Sicorim ma- gnos amnes admittit. Tunc etiam pluuialibus aquis & hybernis imbribus auctus ex vtra- que ripa campos inundauerat. Nullis igitur vadis repertis ad Cæsaraugustæ pontem, qui distat ab Amposta passuum millia centum & quinquaginta, Rex exercitum ducere lon- go gum nimis atque laboriosum existimans, ratibus ex tempore factis & connexis inuicem trabibus, paucis diebus exercitū traduxit. Plures tamen & fortiores equi quos in scaphas ingredi cogere non potuere, celeriter amnem tranauerūt. Hos tamen artis nauticæ peri- tores e cymbis, longis habenis funibusque p[re]eentes, ad alteram ripam fluminis tradu- cebant. Omnibus tandem traductis copiis, Rex, qui apud Ampostam faciliores accessus & propinquala cognoscerent, & commodum castris locum diligenter eligerent, mi- sit. Hilocis omnibus vndique prudenter inspectis, & quibus tutius castra locari possent electis, ad Regem reuersi locorum situs, & vbi castra commodius esse possent, ostende- runt. Tum Rex instructas acies ad locum quem apud oppidum elegerant, adduxit, ibiq[ue] positis castris, locis opportunis tormenta disponit. Cæterum & accessus ad oppidū pro- pter flumen & proximas silvas difficilis erat, & oppugnādi summa difficultas. Quæ qui- dem res spem nullam victoriae potiendique oppido regiis equitibus dabat. Nam oppidū vel locinatura vel hominum industria munitum, sic se habet. Situm est (vt supra demon- strauimus) in ripa fluminis, cuius partes fere duas orientem versus Iberus amnis circum- fluit. Tertia vero pars quæ ad occasum spectat, ex amne ab vtroq[ue] latere dupli fossa val- loque validissime cingitur. In medio porta tum arte tum etiam ædificio maximo valde munita, cum ponte ligneo, mobili tamen penduloque, vt pro tempore custodumque vo- luntate demitti tollique facile citoque posset. Et vterque locus, vbi muri fossæque flumi- niconiunguntur, duabus oppositis arcib. tutissimus. Arces quoque vix expugnabiles, quarum fundamenta non in primo mobilique solo, sed in imis latomiis, hoc est lapicidi- nis, iacta firmaq[ue] consurgunt. Hac igitur animaduersa munitione, Rex machinis & tor- mentis omnibus tripartitis, oppidi portam & vtramque arcem die noctuq[ue] acriter & in- cessanter oppugnari iubet. Cæterum iussu Regis oppugnantibus p[re]ter magnas oppidi munitiones & propugnantes hostes, magno quoq[ue] anni tēpus erat impedimento. Hyems enim horrida sœviebat magnis & assiduis imbribus. Tanta enim illius hyemis magnitu- do fuit, vt ingens variusque serpentū numerus actus frigoribus, è proximis silvis & mon- tibus egressus ad stationes & castra repserit. Serpentes autem quamuis admirabilis ma- gnitudinis, innoxii tamen, in castris oppressi nimio frigore inter homines versabantur. Lupi quoque gregatim milites è castris non procul egressos sœpius inuasere. Multorum preterea fontium quibus milites in castris vtebātur, aquæ palidis & lacuum qui aderant, exhalatione corruptisque vaporibus infectæ, nonnullis nobilibus inopinata mortis cau- sa fuere. Postremo perhorrenda vox & humanæ persimilis noctibus fere singulis audiri, quæ nihil p[re]ter horrorem mœstitudinemque portendens, magnum quidem timorem viris etiam fortissimis incutiebat, adeo vt strenuissimus quisque metu perterritus non nisi de discessu cogitauerit. Omnesq[ue] discessissent omnino, nisi vel pudor, vel virtus, quæ cum ti- more pugnabat, vel Regis autoritas & aspectus eos retinuerit. Cæterū cum diutius ma- gna pericula, summos labores, vim imbrium, & perhorrendam temporis sœvitiam to- lerassent, demum longa vigilia & oppugnatione defessi nonnullique propugnantium te- lis percussi, iam minus strenue nec suo more solita que fortitudine oppugnare oppidum murosque tormentis ferire videbantur, eorumq[ue] multi fronte, nonnulli verbis, in castris

& oppugnatione sese non sponte manere significabant. Plures præterea se quam primū disceisuros aperte dixere. Quod quum Rex animaduertisset, omnes ad se cōuocatos huiusmodi verbis alloquitur. Quoties ego res à vobis multis in locis animose strenueq; gestas haetenus memoria repetere solebam, fidissimi milites, quoties & insignes victoriae vobis partas animo complexus sum, quoties denique fortitudinem vestrā & facta præclara, quibus certe vos immortales fore cernebam, mecum considerare solebam, magnitudinem quidem vestræ virtutis admiratus, eos esse vobis animos, eas virtutis flamas, coe laudis amores, mihi sine dubio persuaseram, quibus non hostis ullus, nō vlla periculi magnitudo, non labor extremus, non deniq; mors ipsa timori esse vñquam posset. Quā quidem opinionem mihi de virtute vestrā quam rectissime suscep̄tam cum alia permulta, tū etiam hoc vnum periculum quod nuper fecimus, confirmabat, cum per pauci numero Bellagueram quæ nobis venientibus portas clauerat, vobis audentibus ingressi sumus, atque numerosam ferocemq; hostium multitudinē virtute vestrā facile compressimus. Verum enim uero nescio quæ res hoc tempore vestros adhuc inuictos animos percussit. vos enim non hostes profecto (nam hostes timendi causa non est) sed fugere labores & temporis fæuitæ cedere, quod nunquam futurum sperauit, vehementer admiratus, ne frontibus quidem vestrī negantibus animaduerto. Nam & oppugnationis retardatio & nonnullorum facies quam fractas & à castris alienas mentes habeatis ostendunt. Quam obrem vos ego milites non accusandi quidem, sed monendi gratia vocauit, pro vestrā erga me fide proq; meo in vos liberosq; vestros amore rogaturus, ne vestrās insignes laudes ne virtutes immortales, ne rerum gestarum famam qua cūctos mortales exceditis, ne victoriarum memoriam, ne vitam sine labe, sine ullo dedecore actam, nunc paucorum dierum laboris impatientia deformari patiamini. Hic enim labor qui per brenis est & iam finitus, à vobis quidem quam primū recedet, & vestrā virtutis nomen æternū & clarum semper in posterum summis laudib. efferetur. Nam per Deum immortalē quid nobis laboris supereſt? Nonne hostes omnes compressimus? Scimus milites, homines qui sunt in Amposta, tum nostra oppugnatione, tum inedia & rerū omnium penuria coactos in nostram propediem potestatem esse venturos. Qui etsi rebus omnib. abundaret, nostra tamen obſidionē diutius ferre non posseſt. Dertosanorū quoq; legatos ad nos de ditione missos in itinere esse mihi iam nunciatiū est. Barcinoñes præterea qui soli fere debelandi supersunt, extrema laborantes egestate consumptis eorū opibus, fame iam & rerū omnium inopia compulſos, & ſubſidiī ſpe penitus deſtitutos, atq; ſuorum errorum pœnitentia ductos, nō ſolū de ditione, ſed de prærūpendis etiam ciuitatis muris, vt nos ſi voluerimus, alto curru triūphantē exicipiant, ſtatuisse compertū habeo. Quare vos ego rogo milites moneoq; (nam præcipere vobis nihil debo) vt animos mihi vestros nō infraētos, vultus nō demiſſos, ſed fortitudinis & alacritatis plenos, vt confueiſtis ſemper, ostendatis. Non ignoro milites vos honoris & amoris mei cauſa multa pericula & magnos labores pertuliffe. Sed nūc ſcire debetis noſtros iā labores omnes exhaustos. Ad bellī quippe finē & peroptatā de hostib. victoriam peruenimus. Nolite igitur imitari ſegnes agricolas qui ſuorum laborū præmia & iam maturos fructus aliis per ignauia & defidiam relinquent. Erigite igitur animos vestros, optimi viri & inſceleratos hostes qui noſtrorū laborum cauſa fuere, totis virib. ſolitaq; fortitudine vestrā cōſurgite. Hic enim nobis labore extreſus qui omnib. vestrī laborib. additus, vobis certe quietē, vobis ad domos vestrās, ad coniuges, ad liberos redditū conficiet. Hic deniq; vobis magnam lætitia, vestrī ſeptembris posteris ingentē gloriam afferet. Quod ſi vel audita vox, vel ſerpentū multitudo, quaſi mali quidquam futuri portendant, timorē vobis incutiunt, quis eſt tam rationis expers qui vocem quā ſingulis noctib. audimus, hominis eſſe nō ſentiat? atq; eius quidē hominis qui propter metum quiescere non potest, ſicuti pertimidi canes, qui nocte acti formidine vel latrante continuo vel ululant. Serpentes autem ſunt natura frigidiores, propterea quod terrā quæ frigidissima eſt, toto corpore contingunt. Ideoque ſi vrgente frigore homines ad eſſe ſentiant, ad eos natura duce configiunt, vt calefiant. Vox vero quā noctu percipimus, ſi diuinitus eſt emissa, quid aliud præcipere vel monere debet, niſi vt hostes ſuorum errorum pœniteat? qui etsi ſui Regis amore contempſerint, Dei tamen omnipotentis iustitiam timere velint. Aduentus præterea ſerpentū qui noſtra in caſtra reprefuerunt, & innoxii nobiscū degūr, ſi nobis antiquorū more licet omniari, quid portēderet, niſi hostes neceſſitate coactos & noſtre clemētia ſpe pmotus in ditionē eſſe vēturos? Sed ego milites hec locutus ſum, non vt eos qui prpter id à me iā diſcedere volūt, amoto metu ſecuros in caſtris retineam. nam ſi quis hoc metuit quod nocere non potest, multo quidā magis hostes timebit armatos. Diſcedant igitur omnes, ſi velint apud quos plus metus poſtquam

virtus

virtus. Ego enim scio mihi milites & fortis viros non defuturos. Non enim me deserent fidelissimi proceres vel Hispani vel Siculi in Ampostæ oppugnatione, quæ perbreuis est & iam finita, qui mecum & cum fratribus meis in obsidione Neapolis continuos viginti annorum labores & quæcunque mortales & viri fortis pati possunt, pertulerunt, & qui multis aliis in locis, vt sibi virtutis famam & laudis gloriam quererent, non dicam maximos labores & quæcunque pericula, sed ne mortem quidem vñquam timuerūt. Quibus ego & haec tenus quoad potui satisfeci, & deinceps Deo iuuante, multo melius satisfactus sum. Ignatios vero qui neque labores ferre possunt, neq; virtutis præmia cognoscunt, non vt me sequantur, ad virtutes & laudes hortari volui, sed vt ducis officio fungar. Qui tamen si virtutis amore deinceps laborem ocio prætulerint, apud me non minus quidem, quam cæteri quos charissimos habeo, valebūt. Hoc sermone Regis habitu, milites oboris lachrymis gemitus cōtinere vix poterāt. Tum Scipio natione Siculus, cui Patella cognomen erat, Quam de Siculis, inquit, qui tibi nunc militant, Rex, fiduciam habes, ea profecto te nunquam falter. Ego enim noui tum Siculorum, tum Aragonum omnium erate voluntates, qui non modo hic te non deserent, sed hoc etiam peracto bello, quo cunque iussi, ire quam paratissimi sunt. Quin eundem esse reliquis omnibus animum dubitare quidem non possunt. Nam quis est tam laboris impatiens, quis tam sui honoris oblitus, quis tam virtutis & officii militaris immemor, vt in fine iam bellorum Regem suum deserere turpiter audeat, cum præsertim quisque non magis imperio Regis, quam ex vsu suo bellum gerat? Omnes enim hoc bello confecto & deuictis hostibus cū honore, cum Rege victore, cum gloria, ad latēs nostros, ad coniuges, ad liberos, ad propinquos & amicos, victoriā & nostrorum præmia laborum referentes alacres reuertemur. Nunc autē quis adeo vel impudens, vel imbellis, vel ignauus est, qui Rege deserto in patriam ad vxorem & liberos proficiscatur? Exibunt enim obuiam redeunti, quamvis desertori, concives & amici lætantes. quid de suo Rege sciscitantibus respōdebit? vel quo animo, quibus oculis in posterum commilitones & regem suum, quem bellum adhuc gerentem crudeliter in castris & oppugnatione deseruit, aspiciet? Quapropter, inuictissime Rex, ipse quidem qui tuorum militum animos iam pluribus annis expertus sum, et si labor maximus & temporis saevitia non nullorum vires perfregit, me tamē vadē Regiæ tuæ maiestati præbeo, eorum honori tuo neminem vñquam defuturum, neminem discessurum ab officio, pro omnibus me tibi sponsorē offero. Quidquid enim de meipso polliceri possum, de omnibus quidem aliis affirmare non vereor. Suum quippe Regem illi non relinquunt, qui me & fratrem meum Franciscum Patellam cæterosque proceres non solum militaribus officiis & honoribus, sed etiam laboribus & periculis anteire contendunt. Quare fortissime Princeps, eorum militum qui te nondum finito bello deseruerint, non solum culpam, verum etiam poenas omnes ego præstabo. Quod si nostra nunc oppugnatio virtusq; militaris tibi fortasse non tam vehemens quam superioribus diebus videtur, hoc quidē non est magnopere mirandū. nam et si locorū difficultas, si labor assiduus, & temporis importunitas nostras minuere vires potuerūt, frangere tamen animos & voluntates mutare non valebunt. Hæc locutus oculos ad concessionem militumque coronam conuertit, & exercitus omnis statim Regem conspiciens dextris elatis quæ Scipio dixisset, alacer comprobauit. Rex autem Scipionis verba sibi non ingrata fuisse serenitate vultus ostendit. Siquidem iaram & sollicitudinem quam paulo ante loquēdo præ se tulerat, in lenitatem manifestatim que lætitiam commutans, omnes circumspiciens amore, verbisque non minus paternis, quam regiis vel humane vel honorifice collaudauit. Concilioque dimisso, quicquid alimoniae tūc & commeatus habebat in castris, conferri iubet, allatumq; per stationes incedens ipse viritim diuisi. Mox duces omnes & complures milites alacriter dexteram Regis osculati, magno pugnandi studio accensi festinato certatimque machinas commutat, & maiora tormenta per opportuniora loca disponunt, quibus expugnari facilius oppidū posset. Quare perfecta, Rex oppugnandi formam & ordinem quem duces scite considerauerant, comprobans, vt cuiusque virtutem magis accederet, certum cuiq; locum descripsit, & quam vñusquisque oppidi partem tormentis oppugnare deberet, præmonstrauit, vt cum caperetur oppidum, qui primi expugnationis autores fuissent, scire posset. Ex arcibus igitur alteram Puiccius Montesæ militiae ordinis præfectus, alteram Scipio Patella Siculus oppugnandum suscepit, alii portam: Villamarinus etiam & Aluarus Naua cū quattremibus, vt ex vtraq; parte fluminis, vel turres tormentis, vel muros oppidi feriret. Assignatis itaque locis & omnibus fortiter oppugnare cupientibus, quoniam tum sol inclinabat in vesperam, Rex hanc in posterum diem expugnationē distulit, & milites, quo fortiores ad opus mane consurgerent, vt laboribus abstinerent, & noctem fere totam

conquiescerent, imperauit. Ipse quoque deinde filio suo Ioanne Aragoneo & Tarracensi Præsule, ut castrorum vigiles requirent, & ad lustrandas diligentem stationes frequenter excitarent, præmonitis, quieti somnoque cœnatus indulxit. Cæterum hostes interim oppugnatione cessante nimis insolenter exultabant, existimantes Regem cum exercitu iam oppidi & victoriae desperatione discessurum. Rex tamen de tercia vigilia duces & omnes milites in armis esse iussit. Et paulo ante solis exortum vndique signo dato, magnis militum clamoribus & tubarum sonitu in omnes fere oppidi partes maiora minoraque tormenta iaciuntur. Hostes autem ex turribus & eminentioribus locis armis & tormentis vii, propugnare minus facile poterant, propterea quod illorum ex alto iacta tormenta neque castra Regis quæ locis imis posita erant, neque pugnantes milites attingebant. Hoc itaque cum animaduertissent, tormentis dimissis, ingentia faxa manibus demittere cœperunt. Quæ cum suo impulsa pondere ad planitem usque deuoluerunt, ad oppugnantes deficiente motu non perueniebant. Suos nominatim Rex oppugnantes vrget hortaturque, & recentiores defessis succedere iubet. Ita biduo vel inceſanter acriter omnibus tormentis & militum viribus oppugnatum est. Tertio die præcipua oppidi turris multis crebrisque tormentorum ictibus concussa, ingenti fragore neque sine magnis oppugnantium vocibus, præcepis ex alto ad flumen pene tota corruit. Cuius casu repente maximus hostes timor inuasit, & regiis militibus auetus est animus, ac spes & alacritas omnibus oppidi capiendi maior accessit. Nam eorum qui erant in arce quæ cecidit, aliis oppressis & obrutis & ruina peremptis, aliis cedentibus & perterritis, statim Franciscus Patella & Rocabertinus cum pluribus Siculis & Aragonibus oppidi vallum fossamque transferunt, & qua turris lapsus accessum præbebat arcem ingressi, tormentis & multis hostiū rebus potiti, magno clamore signa Regis extulerunt. Quibus inspectis, & Regi hortatione milites omnes qui propinquiores erant, subsecuti celeriter oppidum ingrediuntur. Rex ad eos hortandum qui portam oppugnabant, accurrit. Interim plures ingressi milites, eos qui portam defendebant, telis paruulisque tormentis, quæ vulgo Spingardæ dicuntur, à tergo vulnerabant. Quorum aliis occisis, aliis diffugientibus, captam portam recludunt, & ponte qui sublatus ab oppidanis fuerat, demisso, Rex multis equitibus & peditibus comitatus ingreditur. Oppidi præfектus interea cui Planella nomen erat, & cum eo quinquaginta milites, in arcem diu Ioannis templi quod erat proximum, se seceperant. Hinc veniam & misericordiam supplices petentes, omnium Dertosanorum deditonem Regi pollicebantur. Rex eorum precibus & mulierum quæ pedes eius flentes osculabantur, lachrymis suaque clementia commotus, de paucis exacto supplicio, cæteris facile pepercit. Hic autem paucis diebus propter militum fatigationem commoratus, mox rebus quæ necessariæ erant comparatis, cum exercitu multisque balearibus qui cōmeatus & subsidium frēentes cum septem nauibus paulo ante superuenerant, Dertosam versus proficisciuit, Alfonso tamen Aragoneo cum equitibus quingentis & duobus millibus peditum præmisso, qui Dertosanorum agros igne ferroque vastaret. Quod quum Dertosæ ciues rescissent, appropinquant Regi festinato quadraginta legatos primos totius cicitatis obuiam miserunt, quos cum eo ad hunc modum locutos accepimus. Nulla coacti necessitate, nullo timore compulsi, sed dūt̄axat ratione commoti, excellentissime Princeps, ad te venimus. Tuus exercitus nostros agros, prædia, vineas, hortos, segetes, arbores, præter hominum mores immanissime populantur. Nulla virtute, nullis precibus hominum vincuntur, nullo denique Dei timore cohibentur. O Rex quis furor hic? Quid sibi vult tanta crudelitas? Tu ne sœ uitiam hanc fert potes? Nimirum quidem recens de Ampostanis victoria tuos milites extulit, ideoque Dertosanorum pacem contemnunt, quam si deinceps iam nostris depopulatis agris, ne concessis quidem quas volebamus conditionibus, petant, minus assequentur. Inter Ampostam enim quotum oppidum & Dertosam magnam locuplete inque ciuitatem plurimum interest. Quare si tuas Amposta vires tam diu detinuit, quænam tibi de victoria Dertosanorum spes habenda est? Contra nos igitur tui milites vires nostras experiri nolint. Siquidem fortuna cuius incerti sunt euentus, mutabilis variaque sœpius esse consuevit. Fama quoque magni ducis & victoris exercitus absens quidem magis quam præsens terribilis est, & non nunquam deuicto qui timebatur, eius qui timebat gloria certe multo maior efficitur. Præterea qui pluries bellii casus experiuntur, et si sœpe victoram consequuntur, eos tamen quandoque defessa fortuna destituit. Reuoca igitur ab agrorum nostrorum vastationibus milites tuos, neque ulterius ipse progredivelis. Bonum quippe consilium etiamsi detur ab hoste, negligendum non est. Agrorum nostrorum vastationes et si nobis plurimum damni, tibi tamē tuisque

tusque militibus nihil utilitatis afferunt. Nos autem cum reliquos qui à te defecerunt, populos tuo sub imperio constitutos esse nouerimus, tibi quidem libentissime seruiemus, obsequiumque fidelissime præstabimus, quod tuæ maiestati vel ex hoc die non solum pollicemur, sed etiam iure iurando confirmamus. Ex hoc sermone rex & timere Dertosanos, & animos improbos habere facile cognouit, ideoq; se meliorib. populis dignū esse legatis respondit. Dertosani ciues an parere suo regi, an eius experiri iustitiā malint, statim eligant. Hoc responso accepto legati discesserunt. Qui cum regis voluntatem verbaq; ciuitati retulissent, adeum postero die reuersi, Dertosæ ciues regi fidem & obsequium præstare quam paratissimos esse dixerunt, si prius tamen conditiones quas ferebant, obirent. Rex autem etsi dolosos illorum animos prauaque consilia moleste feret, suam tamen iram temperans quasi subridens, Haud, inquit, ego Dertosanorum rex essem, si iniustis eorum petitionibus & voluntati parerem. Scire se Dertosanos ea quæ virtute non fecerint, quam primum metu coactos esse facturos. Qui si forte suæ ciuitatis vel magnitudine vel munitione confiderent, quod expugnari non possent, propterea quod Amposta serius capta fuisset, eorum opinionem esse falsam. Nam quamvis illud oppidum vel natura vel arte munitissimum erat, captum tamen fuisse, etsi sero, non tamen munitionibus suis & propugnatorum viribus, sed exactæ potius hyemis intemperie, quæ nos exercitus ab oppugnatione diutius abstinere coegit, & ex Idibus Novembrib ad Martias Nonas ex tentoriis egredi prohibuit. Cæterum mox imbrrium cessante sœitia oppidum nostrorum militum fortitudine biduo expugnatum fuisse. Hæc cum dixisset, legatis dimissis & Alphonso Aragoneo cum exercitu quem secum duxerat, ab agrorum valtatione reuocato, mox ordinibus instructis, & præmissis qui locum castris eligerent ciuitati proprius accessit, & iuxta pontem castra posuit. Hic enim locus commodiorem præbebat oppugnandi facultatem. Nam reliquas Dertosæ partes gemini colles & amnis Iberus vndique cingebant, & in altero colle castellum fossa valloque valde munitum, quod (vt multorum fert opinio) Romani quondam duce Iulio Cæsare condidere. Ciuitatis mœnia vel loci natura, vel ædificiis egregie muniuntur. Pons erat ligneus, magnis trabibus & tabulis latioribus contextus, atque suppositis nauibus clavis ferreis confixus, qui pro tempore cum ipso flumine deficientibus aquis deprimitur, & crescentibus attollitur. In extremis autem partibus faciles aditus & egressus præbebat iter magnis lapidis stratum, quod ab utraque parte in fluminis ripas desinit, ubi geminæ turres amplaque ædifica consurgunt, quibus lignei pontis extrema natusque coniunguntur, & annulis ferreis magnisque catenis connectuntur. Dertosani autem, quo vel facilius exerceant tormenta, vel expeditius egredi reuertique possent in ciuitatem, suburbia & quæcunque domus extra muros ciuitatis erant, diruerant, soloque adæquauerant. Quæ res etiam regiis oppugnatoribus non parum expediebat. His enim collapsis ædificiis multo commodius in mœnia ciuitatis tormenta iaciebantur. Rex interim, vt tormentorum præfecti tuis oppugnarent, & minus ab hostium tormentis offendii possent, à fronte castrorum latitudine pedum viginti, & altitudine totidem vallum prima nocte confecit, foraminibus tamen relictis, ubi tormenta quibus oppugnanda ciuitas erat exponerentur, valloque recenti, quo propugnantium securius ictus exciperent, effossa terra magnos aggeres apposuit. Quibus instructis operibus mane ciuitatem maioribus tormentis acriter oppugnari iubet. Hostes è muris item propugnantes sua tormenta iaciebant. Ita tormentis utrinque per dies quinque pugnatum est, quibus ex regiis equitibus Alfon-sus Gastonius & nonnulli milites qui vallum transierant, pluresque ciuium percussi cederunt. Quo genere certaminis plures quidem crudeliter utriusque partis occubuerant, nisi tam sœuis oppugnationibus initis cædibusque nefandis diuinitus obuiatum fuisset. Tempus enim sub idem Petrus Lusitanus quem sibi Regem Barcinonen-ses, quemadmodum supra demonstrauimus, elegerant, cum ex Granoli oppido quod vi-ginti millia passuum distat à Barcinone, parato iam subsidio, Dertosam versus profici-vellet, subito morbo corruptus, breui nec sine magna multorū admiratione diem suum clausit. Cuius auditus obitus cunctis hostibus, & præcipue Dertosanis magna quidem tristitia, magnique timoris, nec minoris dissensionis causa fuit. Qui vel illius morte con-sternati, vel sub si lii spē destituti, vel acri militum regis oppugnatione qui crebris tormē-torum ictibus validos ciuitatis muros iam prorumpere cœperant, pontique flamas in-iacerant, perturbati supplices à Rege colloquium petierunt. Quo impetrato legati cum venissent, osculandam Regis dexteram veniamque nec sine multis lachrymis pe-tentes, ei nomine totius ciuitatis obsequium simul & claves obtulerunt. Quibus benigne

susceptis continuo Rex in ciuitatem Ioannem Aragoneum & Archiepiscopum Tarracō: nensem cum ducentis equitibus magnoque peditum numero præmisit. Ipse postero die cum reliquis ducibus & ingenti armatorum multitudine iam ciuibus attonitis ingressus est. Reconciliatis autem & obsequentibus Regi Dertosanis Lusitanoque mortuo, magna inter Barcinonenses dislensio magnumque certamen, quod in multitudine sine duce viuenti plerumque accidit, ortum est. Lusitani enim peractis exequiis, Barcinonensem alii nouum Rēgem eligere, alii libertatem afferere, nonnulli ad pristinum Rēgem à quo temere defecerant, redire cupiebant. Tandē vincentibus improbis Rainerium quēdam, vel vt alii dicunt, Raenatum nomine, natione Gallum, tunc Massiliensium principē sibi Rēgem optauerunt. Hic autem Rex electus & per legatos accitus, quam sit omnium fere mortalium ad dominandum pronus animus ostendit. Nam et si iam senex & Aragoniæ Rēgis amicus erat filioque carebat, alieni tamen regni cupiditate commotus, Ioannē nepotem suum Andegauensem Dūcem eum copiis quas ex tēpore coegit, in Hispaniam cōfēstīm præmittēre statuit, exorato tamen prius Rēge Gallorum quem ipse cōsanguinitatis gradu contingebat, vt illius voluntate per suos fines citis exercitus tuto trāsire posset. Dux itaque Ioannes per Galliam dicens exercitum, ac iuueniliter exultans, continua itineribus paucis diebus in Hispaniam peruenit, & transactis montibus Pyrenæis apud Manresam ciuitatem, quam supra demonstrauimus, cum magnis Gothalanorum copiis se coniunxit. Quorum aduentu Barcinonenses cæterique Gothalani coniurati, qui post Lusitani mortem Dertosanorumque deditiōnem Rēgis Ioannis à quo imprudenter defecerant, irām iustitiamque pertimescebant, animoque dimisso iam cecidisse videbātur, elati magno gaudio sese totius Hispaniæ citerioris principatu potiri posse sperabant. Ideoque nouum ducem sequentes, primum multis Ruscinonensis prouinciae populis qui nondum à Rēge defecerant, vt rebellarent, persuaserunt. Deinde copiis auctis ad oppugnandam Gerundam ciuitatem, quam frumento præsidioque carere plures affirmauerant, proficiscuntur. Præerat tamen Gerundæ ciuitati Petrus Rocabertinus cum admodum paucis militibus, hos tamen & ciues omnes ille hortatus multisq; tormentis visus, ab hostiū inuasionē ciuitatem eo usque propugnādo defendit, donec missum à Rēge subsidium superuenit. Nam Dertosæ Rēx cum esset de Gallorum aduentu per nuncios certior factus, ad copias quas tūc secum habebat, alias ex Dertosanis, alias etiam ex Tarracō: nensib⁹ adiunxerat, quibus Ferdinandum filium quamuis adhuc adolescentem præficerat, & cum multis ducibus quibus maxime confidebat, magnoque exercitu contra venientes hostes Gerundam versus proficisci iusserat. Magnoque tamen tunc dolore concussum, propterea quod ob præteritæ hyemis intemperiem, quā nuper, vt supra visum est, apud Ampostam pertulerat, luminibus captus, exercitus ipse ducere tam necessario tempore non poterat. Ideoque omnibus ad se conuocatis ducibus, ingemens & pene lachrymis obortis flentique similis, Graui cura, inquit, magnoque dolore conficiar, amantissimi proceres, quoniā vos hoc acerbissimo tempore, quos charissimos habeo, quos alloquor videoque, cernere non possum. Nam cum paulo ante Gallis in nostrum principatum temere venientibus occurrere statuisse, me visus tam necessario tempore defecit. Ceterum in summa sollicitudine maximoque dolore quem nunc ego non de Gallorum aduentu, sed de maximo nostræ profectionis impedimento capio, vester in honorem meum constantissimus amor, & perspectissima fides quam multis in rebus magnisq; periculis expertus sum, me quidem non mediocriter consolantur. Non enim dubito, fortissimi proceres, vos vbiunque fueritis, imprimis & nostri nominis & vestri honoris ratione semper habituros. Scio præterea vos equites etiam me absente vestrā virtute scientiaque militari magnas sāpe de hostibus innumeris fortissimisque victorias consecutos. Hac itaque vestræ virtutis fiducia fretus, acerbissimam deficientis visus infelicitatem æquo animo ferens, vos nostris exercitibus præpono, vos omnibus bellis gerēdis deinceps legatos instituo, copiisque nunc Gallorum qui se cum hostibus nostris coniunixerunt, obuiam ire volo, spectatissimi proceres. Hac ego fiducia salutem meā & honorem omnem vobis, equites, credere non dubito. Hac denique Ferdinandum meum vnicum filium virtuti fidei que vestræ committo. Quem ego nuper hac lēge, proceres, vniuersis exercitibus prefeci, vt vobis vbiique me referens, nihil tamen in re militari sibi suo ductu sine consilio vestro faciendum putaret, quod aut sibi ipsi, de quo procul absente ac in bellorum discriminē versante non potero non esse valde sollicitus, aut vobis charissimi socii, quorum ego salutem & honorem non minoris quidem facio quam meum, aliquid vel dedecoris vel detimenti possit afferre. Quod nunc quoque propter eius ætatem quæ capiendo magis consilio quam dando est idonea, rursum propalam vobis præsentibus cōfirmo. Te igitur Ferdinande

dinandi fili charissime moneo, & pro eo quanti facis gratiam & salutem vtriusque parentis, obtestor, vt libenter omnibus in rebus bellicis & militaribus officiis nostrorum ducū & omnium equitum fidelissimis prudentissimisque consiliis obsequaris. Quorum virtutem & autoritatem si tanti feceris, quanti te facturum esse credo, non equidem dubito te cum illis vna magnam ad nos victoram, deuictis & Gallis & Gothalanis, allaturum. Cæterum ego, generosi proceres, interim quemadmodum filium meum in militaribus in rebus & bello deinceps gerendo me absente consiliis & autoritatibus vestris obsequi iubeo, ita quoque vos omnes hortor atque obsecro, non quod aut ita necesse sit, aut vestris ingenii quibus nihil vñquā cognoui nobilis, diffidam, sed quia me paternus amor quo nihil est ardenter, omnino cogit, vt eius salutis in primis rationē habeatis. Cui si quid mali, quod Deus prohibeat, eueniret, profecto videtis quantum ex eo doloris tam vos ipsi, quam nos miseri parentes iure sentire possemus. Dabitis igitur operam viri fortissimi, ne nostris infelibus oculis misereb; senectuti obscuriores tenebræ maioresq; calamitates accedat. Quod etsi non potero absens non timere, proceres, me tamen, vt paulo ante dixi, vestra quidem virtus ac fides sancta; iustitia quæ nos comitatur, non parum consolari poterūt. Quæ nobis non dubiam profecto victoria spem de hostibus improbis & Gallis in prælio natura leuissimis pollicentur. Vos itaq; quorum militarē virtutem & ingentem fortitudinem s̄epe cognoui, fortissimi milites, hortari necesse non habeo. Ite igitur hilares viri prestantes, & me vbi cunq; fueritis, quamvis absentē, semper tamen ante oculos habere credore. Ego enim etsi corpore vos subsequi non potero, animo tamen vobis semper adero, & auxilia cæterasq; res quibus opus esse cognouero, quotidie submittam. Cæterū, me rursus paterna pietas, equites, cogit, vt vobis iterum Ferdinandū principem cōmendem. Eius itaq; salutem vos obsecro rebus omnibus anteponatis. Hæc locuto duces & omnes qui aderāt milites, eius & dolorem & solitudinem minuere magis quam augere volentes, etsi continere lachrymas vix poterant, gemitu tamen singultuq; compresso, nec non alacritate simulata, suum honorem & Ferdinandi Principis salutem quam maximæ curæ sibi fore responderunt, eumq; supplices deprecabantur, suam vt ipse salutē valetudinem que curaret, nec quicquam de bello gerendo cogitaret. Se namq; eo absente multo diligenteriores, quam si adesset, fore dicebant. Nec de futura victoria dubitaret, quod ipse imperator & dux exercitus ire non posset. Nam & fideles ipsi contra hostes & in sua patria aduersus Gallos alienos fines ingressos armis aggressuri erant, & Ferdinandō duce, qui etsi admodū esset adolescens, satis tamen eius industriam & militarem virtutē Calafatano prælio cognouerant. Hæc cum dixissent, Princeps Ferdinandus dexteram regis osculatus, in castra quæ post mœnia ciuitatis erant, se contulit. Idem duces & equites omnes fecere. Postero autem die rebus ad proficiscendū comparatis, & exercitibus instructis, Gerundam versus magnis itineribus contendunt. Tum vero regina cuius animus ingenti cura magna; solitudine, fluctuabat, diu quidem anceps, Principem ne sequeretur, an cum rege maneret (nam hinc amore coniugali & orbitate regis, inde materno agitabatur affectu) tandem materna pietate coacta atq; studente rege, paucis equitibus comitata, die sequenti Principem consecuta est. Cuius aduentus non paruam quidem omnibus lætiātiam attulit. Magno enim in re militari & in instruenda acie consilio pollebat. Interim autem qui Gerundæ præerant, de principis aduentu cū exercitu certiores fiunt, & alacriore animo propugnantes duos de Gallorum ducibus occidunt, quorū alte ri Demetus, alteri Andreas Vallis erat nomen. Ideoq; aduentante Principis exercitu, Gothalanī aliq; Gallorum duces à ciuitatis obſidione discesserunt, & Dematum, quod oppidum distat à Gerundā passuum millia viginti, celeriter se receperunt. Hic Ioannes Andegauensium Dux copiis relictis, solus fere per inuia deserta; loca Barcinonam venit, & Barcinonenses aliqui locutus, vt sibi milites & auxilia in suppetias mitterent, ad exercitum Dematum clam reversus est. Ferdinandus autem princeps interea Gerundam ingressus, cum ciuibus atquo aliis qui ciuitatem propugnando defenderant, gratias egisset, postero die relicta regina, quæ eum postea cum Gerundensibus quibus tum longa propugnatione continuaq; vigilia defessis aliquos dies quiescendum erat, subsequeretur, cum suis copiis à ciuitate discedens, totius oræ maritimæ quam Ampuriam vocant, multa oppida multaque castella expugnauit, multa quoq; sine oppugnatione in obsequium rededit. Sub idem tempus Ludouicus Galliar̄ rex, fœdere quod cum Ioanne Aragonum rege paucos ante menses iniciat, abrupto, magnum equitum peditumque numerum quibus Armaniensem Comitē prefeccerat, Ioanni Andegauensium Ducī & Gothalanī qui cum eo erant, subsidium misit. Armaniensem Comes cum venisset, Duci Ioannis consilium & autoritatem

secutus, post oppidi Demati muros castra posuit. Princeps autem Ferdinandus omnibus quæ inter Gerundam & Dematum erant, captis oppidis, pugnandi cupiditate nimis accessus, cum magno equitatu & instructis ordinibus ad hostium castra propius accessit. Quos cum conspexissent hostes qui iussu Ducis in armis erant, signo dato acriter alii à fronte, alii à lateribus inuaserunt. Erant autem Galli cum Gothalanis numero plures. Primo tamen congressu æquo Marte pugnatum est, & utriusq; partis multi conciderunt. Diuitius vero durante prælio Ferdinandi Principis equites hostium numerosa multitudine pressi, cum suorum multos occisos, & nonnullos captos vidissent, ipsiq; multo pauciores ingenti multitudine resistere non possent, ac de Ferdinandi salute valde solliciti, fugæ se se dederunt. Quos ne victores quidem hostes ad extremum iam defatigati persequebantur. Cæterum profligato Principis exercitu cunctisque diffugientibus, et si defatigati omnes anhelare videbantur, Dux tamen Ioannes qui Gallis & Gothalanis præerat, Scito te, inquit, proceres, nihil hanc victoriam gaudii, nihil laudis nobis allaturam, nisi Ferdinandum Principem capiamus. Cuius vocem animique desiderium cum audissent equites eius leuis armaturæ, celeriter omnes in Ferdinandum oculis animisque ferebantur, quem defesso iam equo fugientem Dux ipse cum aliis permultis quorum equi velociores erant, conseguebantur. Hoc cum Rhodoricus Rebolletus, qui de Ferdinandi principis vita valde sollicitus erat, quem custos eius salutis à tergo sequebatur, animaduertisset, inter currendum nonnullos equites hortatus, ut fugientem Principem comitarentur & diligenter custodirent, reliquos in hostes conuertens, Hodie, inquit, e-<sup>c.</sup> 20 quites nos omnes honeste pro virtute mori satius est, quam pati Principem nostrū Ferdinandum quem rex, ut scitis, tam pie nobis commendauit, in hostium potestatem venire. Hodie cuiusque nostrum fides & amor erga nostros Principes agnosceretur. Cuius sermo tantum roboris omnium mentibus iniecit, ut quamvis perpauci essent, usque adeo tamen omnium hostium imperium sustinuere, donec Princeps ad tutum locum perueniens omnne iam periculum euaserat, & ad reginam quæ tunc ex Gerunda cum subsidio valde sollicita venerat, se recepit. Demum defessus equis, & superuenientium hostium crescente numero, cum magnæ multitudinis viribus ultra resistere non possent, rursus terga vertentes omnes incolumes quasi diuinitus euaserunt, præter vnum Rhodoricum Rebolletum, qui hostium multitudine circumuentus, & ipse non imperfectus tamen, sed quod magnopere mirandum fuit, illæsus ac sine ullo vulnere captus est, quem Dux Ioannes aliosq; captiuos ad sua castra primum adduxit, deinde comitatos multis equitibus suis custodiendos Barcinonam misit. Cuius captiuitas non modo regis & Principis animos vehementer perturbauit, sed etiam omnes proceres totumque exercitum magno dolore concusserit. Erat enim non solum animo fortis, & genere nobilis, sed multis quoque virtutibus clarus, & in rei militaris scientia dandoque consilio magnus. Cæterum Ferdinandus Rebolletus eius nepos ex sorore, cui charissimus erat, nunquam post auunculi captiuitatem quietuit, donec post multas repulsas & plurimi hostibus inuitis qui tales virum nullo precio liberandum esse censebant, eum tandem à Duce Ioanne decem millibus aureorum, quos florenos Aragoneos vocant, redemit. Cæterum hoc prælio plurimi quidem proceres tam de victoribus, quam de viatis desiderati fuere. Nam Ferdinandi Principis equites et si numero pauciores, pugnandi tamen usu peritiiores erant, ideoque primo concursu non tam viribus, quam rei militaris scientia & pugnandi exercitatione plures hostium, cum prius eorum equos vulnerassent, occiderunt.

## LVCII MARINEI SICVLI DE REBUS HISPANIÆ LIBER XVII.

*De eodem bello.*

Ex autem cum primum de profligati Principis periculo certior fieret, quamvis oculorum cæcitatem impediabatur, ingenii tamen acie omnia vidēs, ex Dertosa statim paruo nauigio per Iberum amnem celeriter in mare delatus est. Hinc magna classe quam paratā habebat, cum magno militum numero nauigans ad Ferdinandum in Ampuriam peruenit, cui apud Boraciam, quod est Ampuriæ oppidū, in litore exposito visus in lumina quasi diuinitus redierūt. Quæ res quantum sibi

tum sibi suisque omnibus lœtitia, tantum quidem doloris atque tristitia cunctis hostibus attulit. Coniunctis igitur vtriusque copiis & exercitibus auctis, in hostes villam Dematū versus proficiscuntur. Hos cum aduentare Ioannes Gallorum & Gothalanorum Dux intellexisset, quoniam prælio quod nuper prospere gesserat, Ferdinandi equitum maximā virutem & pugnandi scientiam cognouerat, maioris exercitus vires & regis autoritatem pertimuit. Erat præterea de oppidanorum voluntatibus ancesps, qui, vt solet vulgus, victoribus & his quorum fortuna melior est, semper adhærent. Hinc itaq; castra mouens oppidoque Demato relicto, Perpignanum, quod erat oppidum maximum, & à Gallis præcipue cultum, suas copias adduxit. Quem Perpiganenses qui (vt supra diximus) omnes fere Galli erant, libenti animo magnaque lœtitia exceperunt. Hic igitur velut in tutissimo loco relictis copiis, ipse patricis comitatus equitibus, vt suum augeret exercitum, in Gallia profectus est, & cum à Ludouico Gallorum rege hominum millia decem & magnam pecuniam impetrasset, Perpignanum rediit, vbi copiae quas reliquerat, hybernabant. Cæterum rex interim oppida & castella quæ in ea erant prouincia, omnia ceperat, & apud Figueriam, quod oppidum distat à Perpignano passuum millia circiter viginti, castra posuit, & ex militibus alios in castris, alios in oppido manere iussit. Ipse vero modo oppidū, modo castra repetebat. Hic enim locus visus erat idoneus, vbi commode tutoq; contineret exercitus, dum hyemis tempus quod prælio gerendo repugnabat, præteriret. Idem quoque consiliū fuit hostibus qui Perpignani commorabantur, vt ibi per duos menses Martium & Aprilem, donec pabuli copia fieret, sece continerent. Kalendis igitur Maiis Ioannes Gallorum Dux cum omnibus copiis egressus ex oppido Figueriam versus proficiavit, & cum bidui viam pedetentia cum instructa acie processisset, tertio die locum cæstris idoneum elegit, & à regis castris millia fere septē sua castra locauit. Hoc cum animaduertisset rex, Figueria præsidio reliquo reliquas omnes copias eduxit, & continuo castra mouens ordines instruxit, & oppidum nomine Peraltum, quod aberat à Figueria circiter quinq; millia passuum, oppugnatum proficiscitur. Hic positis castris & dispositis tormentis multis ex partibus oppugnari oppidum iussit. Ad quod oppidum hostes post tri-duum, oppido nondum expugnato, noctu magno silentio, regis excubiis ob nimiam vigiliam somno deuictis, propius accesserunt, & paulo ante solis exortum ex improviso magno impetu castra regis inuidentes, cum paucis admodum regis equitibus qui tunc in armis erant, acriter pugnare cœperunt. Reliqui nanq; regis equites quibus ad armandum se tempus defuit, inermes equos ascendentibus sese fugæ dederunt. Item rex admisso equo celeriter Figueriam rediens summum periculum euasit. Ex his autem qui armis tecti fortiter hostium impetum exceperant, nonnullis occisis, reliqui cum resistere hostium viribus & multitudini non possent, terga fugæ verterūt. Omnibus diffugientibus, pauci duntaxat qui tormentis & armis præerant, subito nonnullis commutatis versisq; contra castigatorum tormentis, ab ingenti hostium multitudine regis castra cæteraque omnia defenderunt. Hostes itaque cum propter tormenta neq; oppidum ingredi, neq; regis castris potiri posse, defessi tandem ad sua castra pedes retulerunt. Hoc tamen prælio ex Gallis & Gothalandis perpauci, de regis vero equitibus plures ceciderunt, in quibus Scipio Patella Siculus desideratus est, qui fugientibus cæteris vndiq; circumuentus, ab hostibus, acriter pugnans multis demum confossus vulneribus occubuit. In quo tamen prælio & iniqua fortuna magnoque discrimine multi duces regis & equites inuictos animos & magnas suorum corporis vires fortissime pugnantes ostentarunt, ex quibus fuit unus ex fortioribus Ioannes Gamboa natione Guipuscanus, cuius in alio loco mentionem fecimus, qui solus impetum magnæ multitudinis hostium sustinuit, quorum strenuissime pugnans tres equites occidit, & alias multos vulneribus affecit, & amissio equo in suo corpore decem vulneribus acceptis, pedibus euasit. Et præter occisos ex regis equitibus plures etiam capti fuerunt. Postero autem die rex illuc cum omnibus copiis confessim rediit, & oppidum, oppugnatione non cessante, breuiter ad obsequium adduxit. Quod cum primum ingressus esset, hostibus si congregri vellent, pugnandi tempus denunciari iussit. Ioannes autem Galorum Dux nihil respondens, die sequenti præter multorum opinionē castra mouit, & cum omnibus copiis Barcinonam versus proficisciens, ex itinere Gerundam quæ præsidio destinata erat, inuasit. Cui breuiter paruoque labore captæ Ioannem Sarriaram præficiens, ipse cum exercitu Barcinonam peruenit. Hic paucis commoratus diebus, dum auxilia contraheret, magna continuaque febre correptus, nono die valetudinis à vita discessit, cæterum rex interea ex Peralto oppido digressus, Castillonenses multaque propinquaque oppida atque castella ad ditionem compulerat. Hinc Figueriam reuersus Pratarum Comitem cum exercitu Perpiganum misit. Cuius exercitus fama perterriti Galli, cæte-

rique milites aliarum nationum qui sub Duce Ioanne moruerant, desertis quibus præpositi fuerant stationibus, per Pyrenæos montes domum suam reuertebantur. Quæ res non parui quidem timoris causa fuit cunctis hostibus. Ideoque plures eorum principes ad regem vltro venientes, ei se suaque omnia oppida obtulerunt. Tunc etiam Ioannes Sarria, Margaritus Petrus, Ioannes Ferrerius Gerundensis Episcopus, & omnes Almédaretes cum aliis multis equitibus, præteriti temporis impunitatem affecuti, Gerundam ciuitatem toru inque Caprera Vicecomitatum Regis imperio subiecerunt. His demum reconciliatis populis & equitibus Rex cum suis copiis Montem Serratum versus proficisciens, ad leuam Barcinone relicta, Martoreliam venit, quod oppidū distat à Barcinona passuum milia decem & octo. Hoc atque aliis omnibus captis oppidis quæ inter Barcinonam & Montem Serratum erat, Rex Alphonsum Aragoneum & Pratarum Comitem cum magnocuitatu & peditum millibus quinque contra Barcinoñenses misit. Ipse vero cum reliquis copiis in Ampuriam reuersus, infra paucos dies Sanfeliñenses, Palamosenses, Vergenses, cū aliis omnibus eius prouinciæ populis, veniam petentes sine villa cōditione perbenigne recepit. Sub idem tempus Gastonius Regis gener, & Foxanus Comes magno cum exercitu in Nauarram, cuius possessionē post obitum Caroli Vianæ principis ad se iure hæreditario pertinere dicebat, ingressus, cum Lusetanorum factionibus adiutus magnam totius regni partem cepisset, Tutelam ciuitatem quæ sub imperio Regis erat, obsidione premebat. Quod vbi Rex intellexit, cum omnibus copiis quas tum paratas habebat, in Nauarra, vt maturius obsecris Tutelæ ciuibus subueniret, celeriter contendit. Cuius aduentus cum Nauarræ populis nunciaretur, plures Lusetanæ factionis equites Comitem naonere horarique cœperunt, vt à Tutelæ ciuitatis oppugnatione desisteret, propterea quod si cū exercitu quem ducebat Rex Aragonum, in Nauarram semel ingrederetur, nō dubium quidem esse dicebant, quin facile subitoque regno potiretur. Quod etiam neq; sine magnis cladibus, neq; sine Comitis maximo dedecore ac periculo fieri posset. Nam & secum magnas copias ducere Regem Aragonum, & ei præterea in Nauarra factionem Agramontanorum, quæ magna totius regni pars erat, nō defururam scire se dicebant. Nos autem et si tibi expeditionem istam dissuademus, te tamen de nostra in te fide dubitare nolumus, quippe qui te quacunq; fortuna sequi quam paratissimi sumus. Verum neque fortis ducis neq; prudētis esse ducimus, vbi nulla victoriaræ spes est, fortunæ casus experiri velle. Quod si Rex Aragonum regnum Nauarræ suis liberis relinquere vellet, tū vero Comiti pro suo regno mori satius esse, quam regno cū honore simul amissō perpetuo mœrore vitam ducere. Sed Regis hanc esse constantissimam voluntatem, vt post eius obitū statim Nauarræ regnum tibi restituatur. Regem præterea iam octogenarium esse atque mortalem. Melius igitur ac sine periculo morā perbreuis temporis ferre, quam paucorum dierum impatientia & importuna regnandi cupiditate regnum quod partum esset, amittere. Illorū itaq; Comes verbis & rationibus adductus exercitum ab oppugnatione reuocauit, & suo totiusque regni nomine legatos ad Regem misit, qui cum eo pepigerūt, vt ex arbitrio suo dum viueret, Nauarræ regno, quemadmodum Regina Blanca priusquam a vita discederet, instituerat, vteretur: moriens autem Foxæ Comiti liberam eiusdem regni possessionē relinquiceret. Hac igitur re perfecta & legatis honorifice dimissis, Rex ab itinere rediens, Tarragonem, quo Regina Ioanna coniux & Ferdinandus filius paucis ante diebus venerant, profectus est. Hic per dies commoratus circiter octo, cum Barcinonam versus præmissas cohortes subsequi vellet, Regina subita grauiq; febre correpta eius profectionē distulit. Cuius spiritus multis & magnis confessus caris, continuaque ægrotatione laboras, infra paucos dies afflictum corpus assiduis laboribus & supra mulieris naturam defatigatum destituit. Cuius inopinatus decessus, incredibile dictu est, quanto dolore non Regem solum & Ferdinandum filium, sed etiam Tarragonenses omnes ciues & exercitum totū consternauerit. Obiit nō minori fortitudine atque prudentia, quam vixerat. Nam cū valetudine biduo fatigata decubuisse, die tertio & se morituram cognouit, & mortem animose sancteque subiuit. Die siquidem suæ valetudinis quarto cum accito sacerdoti Christi vicario diligenter exactæ vitæ rationem retulisset, omnia primum Christianæ religiosis & ecclesiæ sacra mysteria quam deuotissime petita recepit. Deinde vocatis simul cum Regen nonnullis magnatibus & Archiepiscopo Tarragonensi testamentum prudenter condidit. Postero die consalutata reuenerenter à pluribus intromissis equitibus, ab vtroque latere duabus innixa matronis paululum caput extulit, & omnes qui aderant circumspiciens tenui voce & iam prope languenti, Quantum charissimi proceres, inquit, Rex & ego vobis pro vestra singulari virtute & erga nos probatissima fide deberemus, nō immemores quidem laborum vestrorum si quando noster animus à magnis curis & affi-

duis cogitationibus quiescebat, inuicem loquebamur. Siquidem vos quam dignissimos  
 esse iam diu cognouimus, quibus iure quodam præmioque virtutis plurimum debemus,  
 & id ipsum, si grati esse volumus, ingenue profitemur. Nam quod tot immanes coniura-  
 tos oppressimus, quod hostes externos deuicimus, quod non amisimus principatum, quod  
 honoré & regia dignitatis decus retinemus, quod deniq; sumus incolumes vobis pror-  
 fusi acceptum referimus fidelissimi proceres. Sed quoniam his miseris temporibus hacte-  
 nus officio vestro satisfacere nostræ facultatis non fuit, vobis, vt scitis, equites quod po-  
 tuimus, quotidie gratias agebamus, re satisfacturi cum quietiore vita & fœliciori status  
 conditione frueremur, tametsi meritis vestris dignum referri nihil vñquam poterit. Nūc  
 autem quia mihi vitæ mortalis cuius apud dominum rationem sum redditura, dies vlti-  
 mus adest, & Rex meum erga vos officium vicemque suscepit, si minus officio virtutiq;  
 vestra satisfiet, à præsentibus vobis & absentibus vniuersis, quibus me multū debere co-  
 gnosco, rerum omnium veniam & debitorum remissionē peto, & quoniam vos vel me-  
 ritis vestris, vel nostra commendatione Regi vestro Ioanni & Ferdinādo Principi quam  
 charissimos fore minime dubito, nobiliissimi proceres, ipsum Regem senem & Ferdinan-  
 dum filium adolescentem supremo nunc spiritu laborantis animæ vobis in perpetuū cō-  
 mendo. Hæc locuta statim caput & languentia membra reiecit. Tum vero per omnium  
 ora manantibus lachrymis, ne Rex quidem oculis temperare potuit. Cæterum compref-  
 so tandem gemitu, Tarragonensis Præsulecti spondam cui Rex adhærebat, propius ac-  
 cedens, Deus, inquit, te Regina Christianissima largitor omnium bonorum in pristinam  
 valetudinem restituet. Deus enim multorum hominum precibus, & populorum tuorū  
 supplicationibus orationibusque commotus te Regi, te Ferdinando Principi, te nobis i-  
 p̄is reddet incolumen. Siquidem magna est misericordia eius, qui iustas hominum vo-  
 ces & orationes exaudit. Omnes tui populi, omnes innocentes pueri, omnes puellæ vir-  
 gines ad Deum pro salute regiæ tuæ maiestatis continuas preces effundunt. Cura igitur  
 vt valeas, & omnes cogitationes istas quæ non infirmis modo, sed etiā bene valentib. ma-  
 xime nocere solēt, depone. Nam & tu quidem Regina nihil nobis, & nos omnia tuæ ma-  
 iestati debemus. Omnes enim principes de suis militibus & populis satis bene merētur,  
 cumulateq; satisfaciunt, quibus & bene consulunt, & sua defendunt, & iniuriam fieri nō  
 finunt. Quod officium à regia tua maiestate nemo certe vñquam desiderauit. Nos vero  
 & pro Deo, si necesse fuerit, & pro Principib. nostris & pro nobis ipsis moriemur. Qua-  
 res in nobis idem nunc est animus excellentissima Regina, qui semper fuit, non equidem  
 dubitate debes maximæ nobis curæ semper fore Regem & Ferdinandum Principē no-  
 strum. Quibus & nobis omnibus nihil optatius, nihil gratius hoc tempore præstare potes,  
 quam si omnibus reiectis curis tuæ valetudini consulueris. Tunc oculis vultuque quasi  
 reuulscentis, & gratum sibi Præsulis fuisse sermonem præ se tulit, & reliquis equitibus  
 quæ Præsul pollicitus esset, se facturos affirmantibus, gratias egit, & omnibus dimissis e-  
 quitibus Regem retinuit, quicum etiam cubiculariis mulieribus amotis, multa inuicem  
 contulerunt. Cæterum paulo post à medicis qui cum equitibus discesserant, reuersis, si  
 melius valeret interrogata, certe respondit, adest vitæ meæ finis. Nam & grauiori nūc to-  
 tius corporis dolore conficiar, & perustū omnia palatū fastidit. Ea enim quæ gustui gra-  
 ta esse solebant, nihil præter amaritudinem sapiunt. Quare saluti potius animæ multo qui-  
 dem melius quam corporis consulere possumus. Magna omnes, & præcipue Regem, tri-  
 stitia, cum hoc dixisset, affecit, qui de salute eius iam desperantes continere gemitum vix  
 poterant. At illam quidem nō minor animi dolor, quam valetudo corporis angebat. Eius  
 enim corpus grauis infirmitas, spiritum vero continua cogitatio defatigabat. Siquidem  
 bellis quæ contra hostes gerebantur, nondum confectis, & Regiam seni, & Ferdinando  
 filio adolescenti maxime timebat, filio præsertim cuius tunc absentis incredibili deside-  
 rio tenebatur. Ille nanque paucis ante diebus in Castellam profectus erat, vt cum Isabel-  
 la Ioannis Castellæ Regis filia connubium quod per legatos pactum fuerat, celebraret:  
 tametsi mihi quidam eques illius temporis dixit, Ferdinandum tempore quo Regina ma-  
 ter cius è vita migravit, non in Castella fuisse, sed Cesaraugustæ, quæ videre Regina prius  
 quam discederet à vita, maiorem in modum desiderabat. Ferdinandum siquidem siue  
 cum Rege, siue cum alio loquebatur, tertio quoque verbo nominabat. Hac igitur animi  
 solicitudine corpus quod longo dolore magna febre grauiter çgrotabat, magis in ho-  
 ras debilitabatur. Ea tamen etsi nō minus anxietate animi, quam corporis dolore se cōfi-  
 cis sentiebat, à se tamē curas & cogitationes auertere nullo modo poterat. Cæterū cum la-  
 borare animam sensisset, vt à defessi iam corporis vinculis solueretur, vocatis quibus in  
 facris rebus & diuinis officiis vti consueuerat sacerdotibus, lenta voce & imperfecta, O-